(39) Χορὸς γενόμενοι, ἕσητε. « Carmen sc. quale Ecclesiæ Deo canebant, quando martyr aliquis hujus cito labentis vitæ certamen pro Christo intrabat; pie orantes, ut Deus daret illi felicem in eo consummationem; » inquit hic Faber Stapulensis. *Id.*

(40) Εἰς δύοσιν ἀπὸ ἀνατολῆς μεταπεμφόμενος. *Anle* vocem μεταπεμφόμενος. Metaphrastes ponit τοῦτον, et post eam codex Nydruccianus καὶ, quæ conjunctio in codice Augustano non habetur. *Id.*

(41) Καλῶν, τοῦ διελεθῆν ἀπὸ κόσμου εἰς Θεόν, ἵνα εἰς αὐτὸν ἀνατελεῖω. Ita codex Nydruccianus. Post καλῶν, Augustanus legit, τοῦ διαλυθῆναι ἀπὸ κόσμου πρὸς Θεόν. Pro καλῶν vero participio, vetus uterque interpres καλὸν legit adjectivum: quod vulgatus tamen ad præcedentia retulit, ita locum reddens: « Martyrem bonum, proficiscentem de mundo ad Deum; » noster vero interpres ad subsequentia, hoc modo: « Bonum occidere a mundo in Deum, ut in ipso oriar. » A quo non multum recedit Metaphrastes, nisi quod sententiam istam ita generaliter efferat: Καλὸν τὸ δῦναι ἀπὸ κόσμου πρὸς Θεόν, ἵνα εἰς αὐτὸν ἀνατελιώμεν, quam Latinus ejus interpres sic expressit: « Pulchrum est a mundo occidere ad Deum, ut ad ipsum exoriamur. » Mæstræus, ἀνατολῆς illa metaphora diem obitus sui propinquum designasse Ignatium asserit: quem ab eo vocari « exortum et natalem » addit, communi illo more Christianis recepto, quo dies, quibus martyres passi fuerant, Natalitii appellabantur. Probabilius multo Vedelius noster δύοσως καὶ ἀνα-

A teritis. Si enim de me tacueritis, ego Dei flam, sin autem carnem meam dilexeritis, denuo currendum erit mihi. Plus autem mihi non potestis tribuere, quam ut immoler Deo, dum adhuc altare paratum est; ut in charitate eorum constituentibus, canatis Patri in Christo Jesu, quod episcopum Syriæ dignatus fuerit Deus inveniri in occidente, ab oriente accessitum, testem suarum passionum. Bonum est, proficisci a mundo ad Deum, ut in ipso exoriar.

III. Nunquam invidistis cuiquam: alios docuistis; ego autem volo, ut et illa rata sint, quæ docentes præcipitis. Solum petite mihi vires et intus et foris, ut non modo dicam, sed et velim; ut non tantum dicar Christianus, sed et inveniar. Si enim inventus fuero, etiam dici possum; et tunc fidelis

τολῆς (nam τὸ δῦναι vel διαδῦναι, cum Metaphrasta et vetere Latino interprete, quos ille tamen non viderat, legendum hic affirmat) antithesi observata, Ignatium « metaphora a siderum ortu et occasu » ducta usum fuisse existimat. Dixerat ille, « se ab ortu in occasum proficisci ad martyrium. Jam manet in metaphora: et ait id ideo fieri, ut transeat in illa sua profectione ad Deum, quo in eo oriatur. Ut enim sol ab ortu in occasum tendens, ubi eo pervenit, non ibi subsistit, sed perpetuo progreditur, usque dum superato etiam inferiori hemisphærio in tali vel tali puncto oriatur: sic igneus hic martyr ait se Antiochia, quæ in oriente est, Romanam, quæ est in occidente, proficisci; ut per martyrium in mundo quidem occidat et ex eo evadat, in Deo tamen oriatur. » Quo referendum et illud Chrysostomi, de eodem Ignatio (tomus V, edit. Savil., pag. 503): Καθάπερ ἡλιὸς τις ἐξ ἀνατολῆς ἀνισχῶν, καὶ πρὸς τὴν δύσιν τρέχων. « Veluti sol quidam ex oriente profectus, et ad occasum decurrens, » et Græcorum, in Mæneo suo (ad diem 20 Decembris) Ignatium ita alloquentium: Τοῖς δρόμοις τῆς πίστεως, ὡς ἡλιὸς τὴν γῆν γενναίως διέδραμες ἀπ' ἀκρων οὐρανοῦ, καὶ δύνας ἀδύτων ἀπὸ γῆς εἰς Χριστὸν τὸ φῶς συναστράπτει αὐτῷ τῆς ἀφθαρσίας. « Cursibus fidei, tanquam sol, a cæli fastigio generose terram percurristi; et occidens sine casu in Christum, lumen immortalitatis cum illo una coruscas. » Porro totum hunc Ignatii locum, parenthesi inclusum, ita sine parenthesi, legendum censet vir doctissimus Herbertus Thorndikius: « Ὅτι τὸν ἐπίσκοπον τῆς Συρίας κατηξίωσεν ὁ Θεὸς εὐρεθῆναι [εἰς δύοσιν ἀπὸ ἀνατολῆς μεταπεμφόμενος], καλὸν τοῦ δῦναι αὐτὸν ἀπὸ κόσμου εἰς Θεόν, ἵνα εἰς αὐτὸν ἀνατελεῖω, sive ἀνατελεῖη, ne mutatio personæ difficultatem faciat; etsi ab Ignatii locutione non abhorret. Antithesis τοῦ δῦναι καὶ ἀνατέλλειν, quam altera vetus Latina versio servat, necessaria est ad sensum. Inclusa uncis manifesto addita sunt. Hæc ille. *Id.*

(42) Δύναμιν αἰτήσαθέ μοι. Metaphrast. μοι δύναμιν αἰτήσασθε δοθῆναι παρὰ Θεοῦ. « Rogate ut dentur mihi vires a Domino. » *Id.*

(43) Ἐσωθῆν τε καὶ ἐξωθῆν. Et paulo post λέγω, ἀλλὰ καὶ θέλω, ὅπως μὴ μόνον. Omittuntur ista non solum in Metaphrasta, sed etiam in vetere vulgata Latina versione. In nostro tamen ea habentur interpretate. *Id.*

esse, cum mundo non apparebo. Nihil perpetuum, quod videtur. *Quæ enim videntur, temporalia sunt : quæ autem non videntur, æterna* ⁹⁰. Non persuasivonis opus, sed magnitudinis est Christianus; cum odio habetur a mundo, diligitur a Deo. Si enim, inquit, *de mundo hoc fuissetis, mundus quod sumum erat diligeret : nunc vero non estis de mundo; sed ego vos elegi : manete apud me* ⁹¹.

IV. Ego omnibus Ecclesiis scribo, et mando omnibus, quod voluntarius pro Deo morior, si modo vos non prohibueritis. Obsecro vos ne intempestiva benevolentia erga me sitis. Sinite me ferarum escam fieri, per quas licet Deum adipisci. Frumentum sum Dei, dentibus bestiarum molor, ut mundus panis Dei inveniar. Blanditiis demulcete potius feras, ut mihi sepulcrum fiant, et nihil de corpore meo relinquunt, ne cum obdormiero, molestus cuiquam inveniar. Tunc autem ero verus Jesu Christi discipulus, quando mundus nec corpus meum videbit. Deprecemini Dominum pro me, ut per hæc organa, Deo ⁹⁷ efficiar hostia. Non ut Petrus et

πιστός εἶναι (44), ὅταν ⁹⁷ κόσμῳ μὴ φαίνωμαι ⁹⁸ (45). Οὐδὲν ⁹⁹ φαινόμενον, αἰώνιον. Τὰ γὰρ βλεπόμενα (46) πρόσκαιρα (47) τὰ δὲ μὴ βλεπόμενα αἰώνια. Οὐ πεισμονῆς ⁹¹ τὸ ἔργον, ἀλλὰ μεγέθους ἐστὶν ὁ Χριστιανός· ὅταν μιῶνται ὑπὸ κόσμῳ, φιλεῖται παρὰ Θεοῦ. *Εἰ ἐκ τοῦ κόσμου γὰρ, φησί, τοῦτου ἦτε, ὁ κόσμος ἂν ἐφίλει τὸ ἴδιον· νυνὶ δὲ οὐκ ἐστὲ ἐκ τοῦ κόσμου, ἀλλ' ἐγὼ ἐξελεξάμην ὑμᾶς· μείνατε παρ' ἐμοῦ.*

IV. Ἐγὼ γράφω πάσαις ταῖς Ἐκκλησίαις, καὶ ἐντέλλομαι πᾶσιν, ὅτι ἐγὼ ⁹⁸ ἐκὼν (48) ὑπὲρ Θεοῦ ἀποθνήσκω, ἵνα ὑμεῖς μὴ κωλύσητε. Παρακαλῶ ⁹⁵ ὑμᾶς, μὴ εὐνοία ἀκαιρὸς γένησθε μοι. Ἄφετέ με θηρίων εἶναι βρῶμα, δι' ὧν ἐστὶ (49) Θεοῦ ἐπιτυχεῖν. Σίτος εἰμι τοῦ Θεοῦ, καὶ δι' ὀδόντων θηρίων ἀλθήσομαι, ἵνα καθαρὸς ἄρτος Θεοῦ εὐρεθῶ (50). Μᾶλλον κολακεύσατε τὰ θηρία, ἵνα μοι τάφος γένηνται, καὶ μηδὲν καταλείπωσι ⁹⁶ τῶν τοῦ σώματός μου, ἵνα μὴ κοιμηθεὶς βαρὺς τινι εὐρεθῶσμαι (51). Τότε δὲ ἔσομαι (52) μαθητὴς ἀληθῆς Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὅτε οὐδὲ τὸ σῶμά μου ὁ κόσμος ὄψεται (53). Λιτανεύσατε ⁹⁶ τὸν Κύριον ⁹⁸ ὑπὲρ ἐμοῦ, ἵνα διὰ τῶν ὀργάνων τούτων Θεῷ

⁹⁷ ms. et Metaphr. ὀφθήσομαι ὅτε. ⁹⁸ al. φαίνομαι. ⁹⁹ ms. πλησμονῆς. ⁹⁰ Joan. xv, 19. ⁹¹ deest in al. ⁹² ms. inser. οὐκ. ⁹³ deest ms. et in Metaphr. ⁹⁴ ms. et Metaphr. τῷ Χριστῷ. ⁹⁵ Dei. ⁹⁶ al. Θεοῦ.

(44) *Πιστός εἶναι.* Metaphrast. πιστός ὀφθήσομαι. USSEB

(45) *Ὅταν κόσμῳ μὴ φαίνωμαι.* Ibid. et in codice etiam Nydprucciano : Ὅτε κόσμῳ μὴ φαίνομαι.

(46) *Οὐδὲν φαινόμενον, αἰώνιον. Τὰ γὰρ βλεπόμενα πρόσκαιρα,* etc. Metaphrast. Οὐδὲν γὰρ φαινόμενον αἰώνιον, ἐπεὶ καὶ βλεπόμενα πρόσκαιρα. Anglican. « Nihil apparentia (vel apparentiæ) bonum est : » deinde, pro testimonio illo II Cor. iv, 18, subjicitur : « Deus enim noster Jesus Christus in Patre existens magis apparet. » lb.

(47) *Τὰ γὰρ βλεπόμενα.* Semel moneo. Etiam inlris argumentis sæpe impetitur pseudo-Ignatius. Verbi gratia hic, dum opponitur ei minus apta Paulini loci applicatio. Certe similia, et majora contra epistolam Clementis ad Corinthios proferri queant. Cor.

(48) *Ἐντέλλομαι πᾶσιν, ὅτι ἐγὼ ἐκὼν.* Ita apud Metaphrast. In Augustano quoque et Nydprucciano codice similiter : nisi quod, pro ἐντέλλομαι, in illo habeatur ἐντελοῦμαι, in hoc ἐπιστέλλω, ab utroque vero absit pronomen ἐγὼ. lb.

(49) *Βρῶμα, δι' ὧν ἐστὶ.* Metaphrast. βορὰν, δι' ὧν ἐνεστί. lb.

(50) *Σίτος εἰμι τοῦ Θεοῦ, καὶ δι' ὀδόντων θηρίων ἀλθήσομαι, ἵνα καθαρὸς ἄρτος Θεοῦ εὐρεθῶ.* Aurea hæc Ignatii sententia ab Irenæo citata est, libro v, cap. 28, ubi in Græco (ab Eusebio, lib. iii, Hist., κεφ. λς producto) nomen Θεοῦ posteriore loco est omissum, quod in antiquissima tamen Latina Irenæi interpretatione exstat; quomodo etiam in veteri vulgata Ignatii versione legitur : « Ut possim panis Dei mundus inveniri; » vel, ut ex Petaviano et Magdalenensi ms. nos edidimus : « Ut mundus panis Dei inveniar. » Metaphrastes habet : ἵνα καθαρὸς ἄρτος εὐρεθῶ τοῦ Χριστοῦ, et noster Ignatii interpres similiter : « Ut mundus panis inveniar Christi; » quin et ipse Rufinus etiam, illa Irenæi vertens apud Eusebium : « Ut panis mundus efficiar Christo, » transtulit. Græci in Menæo suo, Decemb. 20, de Ignatio : Σίτος Θεοῦ καθαρὸς εἰμι, ἔλεγες, καὶ δι' ὀδόντων θηρίων ἀλθήσομαι, ἵνα ἄρτος γένομαι ἱεροτελοῦμενος τῷ ἑραστῇ, καὶ Θεῷ κεκαθαρμένος. « Purum Dei frumentum sum, inquisiti, et dentibus

bestiarum molar; ut panis amatori consecratus flam, et Deo perurgatus.» Porro Irenæum verba illa ex Ignatii epistolis produxiss; in loco citato affirmat Eusebius: licet similia etiam ipso agonis tempore prolata ab eo fuisse, in *Scriptorium ecclesiasticorum Catalogo* dicat Hieronymus : « Cum jam damnatus, inquit, esset ad bestias, et ardore pasceendi rugientes audiret leones, ait : Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inveniar. » Cum quo faciunt et Actorum Ignatii descriptores : qui eum ad circumstantes supremum hunc sermonem habuisse ferunt : Ἄνδρες Ῥωμαῖοι, οἱ τοῦδε ἀγῶνος θεαταί, οὐ φαύλης ἐνεκά τινος πράξεως ἢ μομφῆς ταῦτα πάσχω, ἀλλ' ἐνεκα εὐσεβείας· Σίτος γάρ εἰμι Θεοῦ, καὶ δι' ὀδόντων θηρίων ἀλθήσομαι, ἵνα ἄρτος καθαρὸς γένομαι, quæ et Latini in Acta, quibus ipsi utebantur, Ignatii ita transtulerunt : « Viri Romani, qui hoc certamen spectatis; non sine causa laboravi, non propter pravitatem hæc patior, sed propter pietatem. Triticum enim sum Dei, et dentibus bestiarum molar, ut panis mundus efficiar, » et Græce (Metaphraste hic usus libertate) Simeon Logothetes uberius sic expressit : Ἄνδρες Ῥωμαῖοι, καὶ παρόντος ἀγῶνος μου θεαταί, οὐ φαύλου τινὸς ἐνεκεν ἐμοὶ ταῦτα, οὐδὲ πονηρῶν πράξεων ὑπέχοντι δίχην· ἀλλ' ὥστε Θεοῦ ἐπιτυχεῖν, οὐπερ ἐρῶ καὶ ἀπλήστως ἐφεύμαι. Σίτος γάρ εἰμι αὐτοῦ, καὶ δι' ὀδόντων θηρίων ἀλθήσομαι, ἵνα καθαρὸς αὐτῷ ἄρτος γίνομαι. « Viri Romani, et præsentibus hujus certaminis spectatores; non hæc mihi fiunt, ut suam pœnas alicujus maleficii, aut sceleratæ alicujus actionis, sed ut Deum assequar : cujus quidem teneor desiderio, et quem cupio insatiabiliter. Sum enim ejus frumentum; et molor ver dentes bestiarum, ut flam ei purus panis. » lb.

(51) *Βαρὺς τινι εὐρεθῶσμαι.* Metaphrast. βαρὺς γένομαι. lb.

(52) *Τότε δὲ ἔσομαι,* usque ad, *θυσιάζεσθεῶ.* In veteris Latini interpretis editionibus, aique etiam in Baliolensi ms. desiderabantur ista jnnia; quæ nos ex Magdalenensi et Petaviano codice illic restitimus. lb.

(53) *Ὁ κόσμος ὄψεται.* Metaphrast. Ἐπι ὁ κόσμος ὄψεται. lb.

θυσία ἡ εὐρεθῶ (54-55). Οὐχ ὡς Πέτρος καὶ Παῦλος διατάσσομαι ὑμῖν· ἐκεῖνοι ἀπόστολοι Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἐγὼ δὲ ἐλάχιστος (56)· ἐκεῖνοι ἐλεύθεροι, ὡς δοῦλοι θεοῦ· ἐγὼ δὲ μέχρι νῦν δοῦλος· ἀλλὰ ἐὰν πάθω (57), ἀπελεύθερος γενήσομαι Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ ἀναστήσομαι ἐν αὐτῷ ἐλεύθερος. Νῦν μανθάνω, ἐν αὐτῷ δεδομένος, μηδὲν ἐπιθυμεῖν κοσμικῶν ἢ μάταιον.

V. Ἀπὸ Συρίας μέχρι Ῥώμης (58) θηριομαχῶ, διὰ γῆς (59) καὶ θαλάσσης, νυκτὸς καὶ ἡμέρας, ἐνδεδεδεμένος δέκα λεοπάρδοις (60), ὃ ἔστι στρατιωτικὸν τάγμα (61)· οἱ καὶ εὐεργετούμενοι χεῖρους γίνονται. Ἐν δὲ τοῖς ἀδικήμασιν αὐτῶν μᾶλλον μαθητεύομαι· ἀλλ' οὐ παρὰ τοῦτο δεδικαίωμαι (62). Ὀναίμην τῶν θηρίων (63) τῶν μοι ἡτοιμασμένων (64)· ἃ καὶ εὐχομαι σύντομά μοι εὐρεθῆναι· ἃ καὶ κολακεύσω (65), συντόμως με καταφαγεῖν, οὐχ ὥσπερ τινῶν δεικνόμενα οὐχ ἤψαντο. Κἂν αὐτὰ δὲ ἐκόντα μὴ θέλῃ (66), ἐγὼ προσδιάσσομαι (67). Συγγνώμην μοι

A Paulus præcipio vobis : illi apostoli Jesu Christi ; ego vero minimus : illi liberi , utpote servi Dei ¹ , ego vero etiamnum servus : at si passus fuero, liberus fiam Jesu Christi, et resurgam in illo liber. Nunc, in ipso vincetus, disco nihil mundanum aut vanum concupiscere.

V. A Syria Romam usque cum bestiis depugno, terra marique, noctu et interdiu, alligatus decem leopardis, quod est militaris manipulus : qui et beneficio affecti pejores fiunt. At ego eorum injuriis magis erudior ; sed non propter hoc justificatus sum ⁴. Utinam fruar bestiis mihi paratis : quas et opto veloces mihi inveniri ; quas et blanditiis demulcebo, ut citius me devorent ; non ut quosdam veritæ non attingerent. Sed et si ipsæ volentem nolint, ego vi adigam. Ignoscite mihi : quid mihi utile sit ego novi ; nunc incipio discipulus esse ;

¹ ms. et Metaphr. θυσία καθαρά. ¹ I Cor. vii, 22. δεδομένος. ⁴ I Cor. iv, 4. ⁵ ms. ἔτοιμα.

² ms. et Metaphr. Ῥώμης αὐτῆς. ³ ms. et Metaphr.

(54-55) Θεῶ θυσία εὐρεθῶ. Metaphrast. sine Θεῶ (vel Θεοῦ, ut noster interpres, et Nydrucianus codex habet) : θυσία καθαρά εὐρεθῶ. Ussear.

(56) Ἐλάχιστος. Metaphrast., κατὰκριτος. Similiter et Anglican., « condemnationis. » Id.

(57) Ἀλλὰ ἐὰν πάθω. Ita habet Græcus uterque codex, et uterque vetus interpres : apud Metaphrastam vero legitur : Ἀλλὰ ἐὰν θελήσητε, « sed si volueritis. » Id.